EDITAL Nº 02/2023 – PROEN, de 17 de Fevereiro de 2023

Portaria 03/2023, de 28 de Março de 2022 - Retificada em 29/03/2023 e Retificada em 13/04/2023

RELAÇÃO DE PROJETOS E ESTUDANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL BOLSAS DE INCENTIVO ACADÊMICO – BIA-UNIVASF

A Pró-reitoria de Ensino (PROEN), por meio do DPEG, torna público o resultado de projetos e alunos selecionados para o programa BIA-Univasf, submetidos no
âmbito do Edital 02/2023-PROEN e comunica que:

1) Os proponentes têm o prazo de 24 horas para interposição de recurso após a publicação deste resultado.

2) Os proponentes que tiveram alunos selecionados devem entregar no DPEG os documentos indicados nos itens 4.1 devidamente assinados, conforme
especificado no Edital 02/2023. A documentação deve ser enviada para o e-mail bia.proen@univasf.edu.br até dia 30/03/2023 para o cadastro. Recomenda-se que
todos os alunos realizem cadastro do currículo na plataforma Lattes do CNPq (http://lattes.cnpq.br/).

3) Os tutores contemplados com bolsa Facepe devem auxiliar os alunos BIA no preenchimento do cadastro no sistema Agilfap (https://agil.facepe.br/),
conforme especificado no item 4.3, além de enviar as informações solicitadas no item 4.1.

4) Os discentes contemplados com bolsa BIA devem se apresentar ao professor responsável pelo projeto ao qual foi vinculado para possibilitar a
implementação da bolsa e envio da documentação após recebimento de e-mail supracitado.

5) Para as vagas em projetos que não foram preenchidas será aberta nova chamada, após a nova chamada, caso permaneçam bolsas sem preenchimento
poderá ser remanejado para os projetos com discentes voluntários.

IMPORTANTE: Candidatos que tenham sido selecionados com bolsa BIA concedida pela Facepe* não poderão ter acúmulo de qualquer tipo de bolsa, conforme
especificado em Termo de Outorga do órgão. Desta forma, no momento da implementação de bolsa Facepe, alunos que tenham outro tipo de bolsa ou vínculo deverão
optar por qual tipo de bolsa ou vínculo desejam manter.

*A conta deverá ser em nome do bolsista no Banco do Brasil para bolsa FACEPE conforme Edital, o não atendimento implicará na chamada do 2º colocado.

http://lattes.cnpq.br/)

Inscrição Nome Área Projeto Aluno selecionado
Vínculo

31552
Mateus Matiuzzi da Costa

Saúde no Semiárido

Efeito do extrato de Commiphora leptophloeos sobre o biofilme de
Staphylococcus spp. de mastites caprinas.
Email:mateus.costa@univasf.edu.br

Marcos Felipe dos Santos
Ferreira*

FACEPE

31564 Deuzilane Muniz Nunes Saúde no Semiárido

Atuação do Centro de Informação sobre Medicamentos da
Universidade Federal do Vale do São Francisco (CIM-UNIVASF) em
Língua Brasileira de Sinais (Libras)
Email:deuzilane.nunes@univasf.edu.br

Monaria Milena de Oliveira
Marques FACEPE

31518
Marcelo Domingues de
Faria

Patrimônio
artístico-cultural e
histórico no semiárido

Museu de Anatomia Animal: um incentivo ao desenvolvimento da
educação social e ambiental
Email:marcelo.faria@univasf.edu.br

Thalyta Thayanny Santos Souza

FACEPE

31546
Rosemairy Luciane
Mendes

Saúde no Semiárido

Avaliação in vitro da atividade citotóxica, mutagênica e antitumoral de
lipossoma pH sensível contendo canabidiol
Email:rosemairymendes@yahoo.com.br

Vladimir Gomes Viana

FACEPE

31563
Benoit Jean Bernard
Jahyny

Água e ambiente

Iniciação à pesquisa: conhecendo a Caatinga, a taxonomia e a
sistemática através das formigas
Email:benoit.jahyny@univasf.edu.br

Valeria Brito dos Reis

FACEPE

31520
Braz José do Nascimento
Júnior

Saúde no Semiárido

SAÚDE NA ESCOLA: oficinas sobre o cultivo, o preparo e a utilização de
plantas nativas da Caatinga no tratamento de doenças
Email:braznjunior@gmail.com

Celine Lorhanni da Silva
Sousa* FACEPE

31535
Rita de Cássia Rodrigues
Gonçalves Gervásio

Alimentos no Semiárido

Potencial inseticida de saponinas extraídas de Albizia
inundata(Fabaceae) sobre pragas de grãos armazenados
Email:rita.gervasio@univasf.edu.br

Naiara Thaina de Menezes
Torres

FACEPE

31533
Alencar de Miranda
Amaral

Patrimônio
artístico-cultural e
histórico no semiárido

Vozes do intangível: Inventário participativo das narrativas,
materialidades e práticas associadas ao Patrimônio Imaterial de São
Raimundo Nonato, PI
Email:alencar.amaral@univasf.edu.br

Jordana Sefora Lima Cardoso

UNIVASF*

31551
Eva Monica Sarmento da
Silva

Água e ambiente
Própolis do sertão: produção e compostos bioativos
Email:eva.silva@univasf.edu.br

Helena Santos Vasconcelos

FACEPE

Inscrição Nome Área Projeto Aluno selecionado
Vínculo

31559
Karla dos Santos Melo de
Souza

Energia no Semiárido
Desenvolvimento de secador solar de baixo custo para produtos
agrícolas
Email:karla.smsousa@univasf.edu.br

Liedson da Silva Moreira

FACEPE

31534
Bruno França da Trindade
Lessa

Energia no Semiárido

Avaliações dendrométricas de seis genótipos de eucalipto em
povoamento experimental no semiárido pernambucano
Email:bruno.ftlessa@univasf.edu.br

Vitor Gabriel Cavalcante da
Costa Silva

FACEPE

31565 Daniel Ribeiro Menezes Alimentos no Semiárido

Análises fisico-químicas de queijo artesanal de cabras alimentadas
com diferentes dietas contendo palma forrageira e tanino condensado
de acácia negra (acacia mearnsii)
Email:daniel.menezes@univasf.edu.br

Ana Maria Coelho Silva

FACEPE

31567 Christiane garcia macedo
Patrimônio
artístico-cultural e
histórico no semiárido

Memória da Extensão do CEFIS: Universidade, Comunidade e Cultura
Corporal
Email:christiane.macedo@univasf.edu.br

DESCLASSIFICADO POR
NÃO TER TIDO ALUNOS

INSCRITOS

DESCLASSIFIC
ADO POR NÃO
TER TIDO
ALUNOS
INSCRITOS

31545 Pedro Pereira Tenório Saúde no Semiárido

Prospecção de biomarcadores para o diagnóstico e evolução do
aneurisma e dissecção da aorta em um modelo experimental
Email:pedrotenorio28@gmail.com

João Lucas Martins Lopes UNIVASF*

31569 Roberta de Sousa Mélo
Patrimônio
artístico-cultural e
histórico no semiárido

Rádio-pesquisa alter eco: um panorama das produções de
compositoras e cantoras indígenas do semiárido nordestino
Email:roberta.smelo@univasf.edu.br

Andressa Miranda dos Santos

FACEPE

31532 Ana Cleide da Silva Dias Saúde no Semiárido

Desmistificando o uso de DIU de cobre através do monitoramento das
mulheres usuárias e ações educativas entre profissionais de saúde na
região do Vale do São Francisco
Email:anacleide.dias@univasf.edu.br

Gustavo Ribeiro de Souza

FACEPE

31537
Lucimara Araújo Campos
Alexandre

Saúde no Semiárido

Promoção da Saúde do Adolescente no Semiárido.
Email:lucimara.alexandre@univasf.edu.br

Mylena de Assis Soares

FACEPE

Inscrição Nome Área Projeto Aluno selecionado
Vínculo

31562 Sued Sheila Sarmento Saúde no Semiárido

Ressignificando o caminho das águas: autonomia para o
enfrentamento da violência psicológica por mulheres ribeirinhas
Email:sued.sheila@gmail.com

Jaqueline de Sousa Martins

FACEPE

31549 Elaine Ferreira Rocha
Políticas Sociais no
Semiárido

Cálculo Diferencial e Integral: aplicações na Engenharia
Email:elaine.ferreirar@univasf.edu.br

Calebe da Rocha Santos
Ferreira*

FACEPE**

31517
Carlos Eduardo da Silva
Albuquerque

Água e ambiente

Influência econômica e ambiental da reciclagem de metais na região
do sertão central de Pernambuco
Email:carlos.albuquerque@univasf.edu.br

Genesis de Brito Pessoa

VOLUNTÁRIO

31542
Gabriela Felix do
Nascimento Silva

Água e ambiente Consumo de carne de caça & saúde única
Email:gabriela.silva@univasf.edu.br

Kamille Vitória Reis de Sousa
Oliveira

VOLUNTÁRIO

31560 Henrique Takashi Idogava Saúde no Semiárido

Laboratório Multiusuário de Inovação e Avaliação de Tecnologias em
Saúde (LIATS)
Email:idogava@gmail.com

Vitor Matos Almeida Dourado
CADASTRO DE

RESERVA

31557
Antonio Elton da Silva
Costa

Alimentos no Semiárido

Caracterização molecular de plantas enxertadas de mangueira:
aspectos da variabilidade e interação entre a variedade copa e o
porta-enxerto.

Email:antonio.elton@yahoo.com.br

Ester Moreira Diniz*

VOLUNTÁRIO

31553
Kamila Juliana da Silva
Santos

Saúde no Semiárido

Indicadores Básicos de Saúde em municípios da Rede Interestadual de
Saúde Pernambuco-Bahia (Rede PEBA) no semiárido nordestino.
Email:kamila.juliana@univasf.edu.br

Amanda de Sousa Matos*

VOLUNTÁRIO

31543
Debora da Conceicao
Araujo

Políticas Sociais no
Semiárido

Explorando a Ciência da Computação: um projeto para despertar o
interesse de estudantes do sertão central pernambucano
Email:debora.caraujo@univasf.edu.br

Catarina Cysneiros Sampaio
CADASTRO DE

RESERVA

31550 Marcos Bião
Políticas Sociais no
Semiárido

Portas abertas: um projeto para aproximar estudantes do ensino
médio e técnico da universidade
Email:marcos.biao@univasf.edu.br

Franque da Conceição dos
Santos

VOLUNTÁRIO

31568
Rita de Cássia Rodrigues
de Souza

Água e ambiente

Análise físico-química de água de poços artesianos situados na zona
rural do município de Petrolina - Pernambuco
Email:rita.souza@univasf.edu.br

Janday Lukas Araujo Campos*

VOLUNTÁRIO

Inscrição Nome Área Projeto Aluno selecionado
Vínculo

31540
Elisvaldo José Silva
ALencar

Alimentos no Semiárido

Implantação e Manejo de stand contendo espécies forrageira para
demonstração a produtores rurais
Email:elisvaldo.alencar@univasf.edu.br

NÃO HOUVE ALUNOS
INSCRITOS

CADASTRO DE
RESERVA

*Remanejamento de acordo com 2ª ou 3ª opção do candidato.

** Bolsa remanejada do projeto que não recebeu inscrição de alunos.

Petrolina, 29 de Março de 2023.

Comitê Gestor do Programa BIA-Univasf